5. Les Cieux étaient fermés pour les enfants d'Adam, depuis sa chute; mais la prière et la parfaite obéissance du second Adam les forcent de s'ouvrir, et le Saint-Esprit descend visiblement sur le médiateur de Dieu et des hommes, l'Homme Christ Jésus, saint, inno-

après son baptême, était en (h) aperti sunt cœli, et vidit h. Mt. III. 16.  
 prière, les cieux lui furent ou- Spiritum Dei descendentem  
 verts, et il vit l'Esprit de Dieu (i) corporali specie (k) sicut i. L. III. 22.  
 descendre en une forme corpo- columbam, et venientem su- k. Mt. III. 16.  
 relle<sup>6</sup> semblable à une colombe, per se, (l) et manentem in i. Mc. I. 10.  
 et venir sur lui et s'y reposer. ipso. (m) Et vox de cœlo m. L. III. 22.  
 Et une voix se fit entendre du facta est : Tu es Filius meus  
 Ciel : <sup>7</sup> Tu es mon fils bien- dilectus; in te complacui  
 aimé, c'est en toi que j'ai mis mihi.  
 mes complaisances.

cent, sans souillure, séparé des pécheurs, et qui méritait d'être élevé au-dessus du Ciel.

6. Cette colombe ne fut pas assumée par le Saint-Esprit en unité de personne : « In specie columbæ apparuit... Spiritum vero non naturam accepisse columbæ. » (Chrysost., *Hom. XII in Matth.*) Saint Thomas (*loc. cit.*, art. 6) explique avec sa précision ordinaire cette descente du Saint-Esprit en forme de colombe. On peut encore voir dans Benoît XIV (*De Festis*, lib. I, cap. II) les diverses questions examinées par les théologiens et les interprètes sur cette matière.

7. La distinction des trois personnes dans la sainte Trinité est montrée ici clairement. Saint Marc et saint Luc reproduisent les paroles de la voix céleste comme je les ai rapportées : *Tu es Filius meus*; mais on lit dans saint Matthieu : *Hic est Filius meus*. On ne sait donc pas avec une entière certitude lequel des Évangélistes mentionne les paroles précises, et lequel se contente d'en donner le sens, quoiqu'il n'y ait aucun doute sur l'identité de la proposition. Il m'a semblé plus vraisemblable que la voix se soit exprimée à la seconde personne : *Tu es*, et voilà pourquoi j'ai omis le texte de saint Matthieu : *Hic est*, qui est à la troisième; car il paraît tout à fait naturel que la parole soit adressée directement à Celui sur qui le Saint-Esprit descendait et se posait.

## Paragraphe Cinquième

GÉNÉALOGIE DE JÉSUS-CHRIST  
COMME DESCENDANT DE NATHAN

α. L. III.  
22-38.

(a) Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur filius Joseph; qui fuit Heli, qui fuit Mathath, qui fuit Levi, qui fuit Melchi, qui fuit Janne, qui fuit Joseph, qui fuit Mathathiaë, qui fuit Amos, qui fuit Nahum, qui fuit Hesli, qui

Et Jésus, <sup>1</sup> quand il com-  
mença, avait environ trente ans,  
étant réputé fils de Joseph, qui le  
fut <sup>2</sup>d'Héli, qui le fut de Mathath,  
qui le fut de Lévi, qui le fut de  
Melchi, qui le fut de Janné, qui le  
fut de Joseph, qui le fut de Ma-  
thathias, qui le fut d'Amos, qui le  
fut de Nahum, qui le fut d'Hesli,

1. On a fait observer au livre II, § 1, note 1, que les paroles de saint Marc: *Initium Evangelii Jesu Christi Filii Dei*, ne sont pas le titre de son livre, mais se rapportent à la manifestation du Messie par la prédication du Précurseur. Il faut de même remarquer, à présent, que le mot *incipiens*, employé par saint Luc, n'est pas relatif à l'âge de Jésus-Christ, ainsi que l'ont pensé quelques interprètes, mais bien au ministère public exercé par le Messie. En effet, saint Luc lui-même, au livre des Actes des Apôtres (1, 22), fait commencer la vie publique du Sauveur et son ministère à l'époque de son baptême, quand il reproduit les paroles de saint Pierre à la multitude assemblée dans le Cénacle: *Incipiens a baptismo Joannis*. Ainsi, quand Jésus-Christ fut baptisé par saint Jean et qu'il *commença* de se manifester comme l'envoyé de Dieu, il était âgé de *quasi annorum triginta*.

2. On a vu (liv. I, § IV, n. 3), comment cette généalogie s'accorde avec celle que donne saint Matthieu. L'une et l'autre aurait pu, au temps où écrivaient les Évangélistes, se justifier au moyen des documents publics que cette nation conservait avec un soin jaloux. La promesse du Messie faite aux Juifs remonte à Abraham, et c'est par Abraham que saint Matthieu commence la généalogie de Jésus-Christ; la promesse du Sauveur faite à tous les hommes remonte à Adam, et c'est jusqu'à Adam que saint Luc conduit la généalogie de Jésus-Christ.

qui le fut de Naggé, qui le fut de Mahath, qui le fut de Mathathias, qui le fut de Semei, qui le fut de Joseph, qui le fut de Juda, qui le fut de Joanna, qui le fut de Resa, qui le fut de Zorobabel, qui le fut de Salathiel, qui le fut de Neri, qui le fut de Melchi, qui le fut d'Addi, qui le fut de Cosan, qui le fut d'Elmadan, qui le fut de Her, qui le fut de Jesu, qui le fut d'Éliézer, qui le fut de Jorim, qui le fut de Mathat, qui le fut de Lévi, qui le fut de Siméon, qui le fut de Juda, qui le fut de Joseph, qui le fut de Jona, qui le fut d'Éliakim, qui le fut de Méléa, qui le fut de Menna, qui le fut de Mathatha, qui le fut de *Nathan*, qui le fut de David, qui le fut de Jessé, qui le fut d'Obed, qui le fut de Booz, qui le fut de Salmon, qui le fut de Naasson, qui le fut d'Aminadab, qui le fut d'Aram, qui le fut d'Esron, qui le fut de Pharès, qui le fut de Juda, qui le fut de Jacob, qui le fut d'Isaac, qui le fut d'Abraham, qui le fut de Tharé, qui le fut de Nachor, qui le fut de Sarug, qui le fut de Ragau, qui le fut de Phaleg, qui le fut d'Héber, qui le fut de Salé, qui le fut de

fuit Nagge, qui fuit Mahath, qui fuit Mathathiæ, qui fuit Semei, qui fuit Joseph, qui fuit Juda, qui fuit Joanna, qui fuit Resa, qui fuit Zorobabel, qui fuit Salathiel, qui fuit Neri, qui fuit Melchi, qui fuit Addi, qui fuit Cosan, qui fuit Elmadan, qui fuit Her, qui fuit Jesu, qui fuit Eliezer, qui fuit Jorim, qui fuit Mathat, qui fuit Levi, qui fuit Simeon, qui fuit Juda, qui fuit Joseph, qui fuit Jona, qui fuit Eliakim, qui fuit Melea, qui fuit Menna, qui fuit Mathatha, qui fuit *Nathan*, qui fuit David, qui fuit Jesse, qui fuit Obed, qui fuit Booz, qui fuit Salmon, qui fuit Naasson, qui fuit Aminadab, qui fuit Aram, qui fuit Esron, qui fuit Phares, qui fuit Juda, qui fuit Jacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abraham, qui fuit Thare, qui fuit Nachor, qui fuit Sarug, qui fuit Ragau, qui fuit Phaleg, qui fuit Heber, qui fuit Sale, qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad, qui fuit Sem, qui fuit Noe, qui fuit Lamech, qui fuit Mathusale, qui fuit Henoch, qui fuit Jared, qui fuit

Malaleel, qui fuit Caïnan, Caïnan, qui le fut d'Arphaxad, qui fuit Henos, qui fuit Seth, qui le fut de Sem, qui le fut de qui fuit Adam, qui fuit Noé, qui le fut de Lamech, qui le fut de Mathusalé, qui le fut d'Hénoch, qui le fut de Jared, qui le fut de Malaléel, qui le fut de Caïnan, qui le fut d'Hénos, qui le fut de Seth, qui le fut d'Adam, qui le fut <sup>3</sup> de Dieu.

---

\* Paragraphe Sixième

GÉNÉRATION ÉTERNELLE DE JÉSUS-CHRIST

11. J. I. 1-14.

(a) In principio erat Ver- <sup>1</sup> Au commencement était le

3. La fin répond merveilleusement au commencement : Si tu ne crois pas que Jésus-Christ fût seulement le fils putatif de Joseph et qu'il avait été conçu sans lui de la Vierge Marie, son épouse très-pure, remonte jusqu'à Adam, et tu le verras sortir de la terre vierge, sans qu'aucune autre main l'eût formé que la main du Créateur. Tel est le raisonnement dont il semble que saint Luc impose la force aux lecteurs de son Évangile.

\* Après qu'une voix du Ciel a proclamé Jésus-Christ le *Fils bien-aimé de Dieu*; après que saint Luc, remontant une série de soixante-dix-sept générations, l'a présenté comme *fils d'Adam*, qu'il déclare *fils de Dieu*; il reste à faire connaître la distance infinie qui sépare celui qui est fils de Dieu par création ou par adoption, de celui qui l'est par nature, caractère qui n'appartient qu'à Jésus-Christ. C'est pour cela que je place en cet endroit le commencement de l'Évangile selon saint Jean. Je ne pouvais l'introduire à la suite du *préambule* sans me trouver forcé d'interrompre la citation après quelques versets, au détriment de l'intelligence du texte, ou bien de parler de l'office du Précurseur avant d'avoir raconté la conception et la naissance du Christ, qui ne se lisent que dans saint Luc. Je ferai connaître un autre motif au paragraphe suivant (note 2), et l'on verra mieux encore, et dans tout son jour, la convenance de la distribution que j'ai adoptée des textes évangéliques.